—1—

中 国 农 学 会 文 件

农学（学术）发〔2025〕5 号

关于举办第二十七届中国科协年会系列
学术活动—生物育种前沿共性技术

学术研讨会的通知

各相关单位、有关专家：

中国科协年会是我国科技领域高层次、高水平、大规模

的科技盛会，第二十七届中国科协年会于 2025 年 7 月在北

京举行。作为其系列学术活动之一，生物育种前沿共性技术

学术研讨会将聚焦国家重大战略需求，邀请院士专家、科技

型企业、有关管理部门代表围绕生物育种底盘工具研发、种

质资源精准鉴定、计算生物学、合成生物学等共性技术开展

研讨。现将会议有关事项通知如下：
一、组织机构

主办单位：中国科学技术协会

承办单位：中国农学会

 —2—

二、时间地点

时间：2025 年 7 月 18 日上午 8:30—12:00（7:30—8:30

报到）

地点：中国科技会堂 B206 会议室（北京市海淀区复兴

路 3 号）

三、主要安排

主持人：刘录祥 中国农业科学院作物科学研究所党委

书记、研究员

（一）主旨报告

1. 精准基因组编辑在作物改良中的应用与进展

高彩霞 中国科学院遗传与发育生物学研究所研究员

2. 大豆耐密植基因资源发掘与利用

李英慧 中国农业科学院作物科学研究所研究员

3. 鸡基因编辑育种进展

文  杰 中国农业科学院北京畜牧兽医研究所研究员

4. 肉牛基因编辑育种研究

李光鹏 内蒙古大学教授

5. 先正达集团中国推进生物育种产业化实践

姜业奎 先正达集团中国副总裁，中国种子集团执行

董事、党委书记

6. 猪育种关键技术及 AI 辅助创新

吴珍芳 温氏食品集团股份有限公司首席科学家

 —3—

（二）专题研讨

邀请中国农学会副会长、农业生物育种国家科技重大专

项技术总师万建民院士等生物育种领域内专家，围绕“作物

优质高产基因挖掘、前沿技术助力畜禽生物育种、亟待突破

的共性核心技术、关键核心技术到生物育种产业化发展的途

径”等进行研讨发言。

四、参会人员

中国科协、农业农村部相关单位负责同志，生物育种相

关领域院士专家、青年科研人员、硕博士研究生代表等。

五、其他事项

（一）本次会议不收取会议注册费。

（二）请参会代表 7 月 14 日前，扫描下方二维码报名，

或通过科协年会网站（https://2025kxnh-kc.cast.org.cn）报名，

报名时请选择：专题论坛—农业科技（含食品）领域—生物

育种前沿共性技术。

 —4—

（三）欢迎加入中国农学会，请登录中国农学会网站会员

系统完成在线注册（www.caass.org.cn，个人会员免费注册），

或扫描下方二维码关注中国农学会微信公众号，点击【会员

服务】—【会员注册】，发展来源选择“总会”，完成个人会员

注册。个人会员应当具有副高级以上职称或博士学位。学生

会员应是身处科研一线的硕士、博士研究生。

（四）会议不统一安排住宿和接送站，请参会代表自行

安排，住宿费及交通费自理。

（五）联系方式

田瑞丰  010—59194793、13070119210